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Demonstração das Variações
Patrimoniais

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Transferências e Delegações Recebidas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

258.317,93

362.772,16

10.786,44

1.008,67

8.523.796,85

0,00

43.266,30

23.692.501,51

9.169.258,91

224.784,90

21.769.126,39

125.539.336,54

0,00

2.247.085,96

Exercício AtualNota Exercício Anterior

a. Quadro Principal

9.199.948,35 182.642.094,21

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)

Pessoal e Encargos

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Transferências e Delegações Concedidas

Tributárias

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

273.553,67

869.447,88

944.569,16

3.167,69

1.058.161,63

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00

121.425,02

0,00

11.946,08

54.702.749,00

9.822.463,07

46.190.043,34

1.001.737,79

22.930.219,40

4.935.189,10

2.665.379,40

0,00

637.032,66

3.282.271,13

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)

142.884.813,76

5.917.677,22 39.757.280,45
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Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuições de Melhoria

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Exercício Atual Exercício Anterior

258.317,93 23.692.501,51

0,000,00

80.561,90 2.503.787,73

177.756,03 21.188.713,78

b. Quadro Anexos

Nota II - Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuição de Iluminação Pública

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico

Exercício Atual

Contribuições

Exercício Anterior

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais

362.772,16 9.169.258,91

0,00 0,00

1.719.808,32144.714,93

0,00 0,00

218.057,23 7.449.450,59

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços

Exercício Atual

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Vendas de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exercício Anterior

0,00

0,00 0,00

0,00

10.786,44 224.784,90

10.786,44 224.784,90

Juros e Encargos de Mora

Exercício AnteriorExercício Atual

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Monetárias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Aportes do Banco Central

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras

1.008,67 21.769.126,39

0,000,00

0,000,00

6.761.062,340,00

0,000,00

15.008.064,051.008,67

0,000,00

0,000,00

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas
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Transferências Intra Governamentais

Transferências das Instituições Privadas

Transferências de Consórcios Públicos

Transferências das Instituições Multigovernamentais

Execução Orçamentária Delegada de Entes

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências Inter Governamentais

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Outras Transferências e Delegações Recebidas

0,00 0,00

0,00

123.087.612,58

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8.503.796,85

0,00 0,00

8.523.796,85

0,00 298.853,43

125.539.336,54

20.000,00 2.152.870,53

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Ganhos com Incorporação de Ativos

Desincorporação de Passivos

Ganhos com Alienação

Reavaliação de Ativos

Reversão de Redução ao Valor Recuperável

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações da Autoridade Monetária

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

VPA a classificar

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas

Subvenções Econômicas

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Resultado Positivo de Participações

0,00

735.330,31

43.266,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

59.238,88

0,00

1.452.516,77

0,00

43.266,30 2.247.085,96

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VIII - Pessoal e Encargos

Encargos Patronais

Remuneração a Pessoal

676.497,71

51.062.812,82

0,00

273.553,67
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Pessoal e Encargos

Benefícios a Pessoal

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

0,00

0,00

2.963.438,47

0,00

54.702.749,00273.553,67

Exercício Atual

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Eventuais

Aposentadorias e Reformas

Benefícios de Prestação Continuada

Políticas Públicas de Transferência de Renda

Exercício Anterior

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

769.805,21

0,00

99.642,67

0,00

99.642,67

769.805,21

0,00

0,00

0,00 0,00

0,000,00

869.447,88869.447,88

Serviços 30.477.908,80785.900,67

Exercício Atual

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Exercício Anterior

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Depreciação, Amortização e Exaustão

Uso de Material de Consumo

2.436.579,98

13.275.554,56

0,00

160.112,81

946.013,48 46.190.043,34

Descontos Financeiros Concedidos

Exercício Atual Exercício Anterior

Aporte ao Banco Central

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras

0,00

0,00

3,00

0,00

0,00

357.327,15

644.407,64

0,00

0,00

0,00

3.167,69

0,00

1.001.737,793.167,69
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Transferências ao Exterior

Transferências e Delegações Concedidas

Exercício Atual

Execução Orçamentária Delegada a Entes

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas

Exercício Anterior

Transferências a Instituições Privadas

Transferências a Instituições Multigovernamentais

Transferências Inter Governamentais

Transferências a Consórcios Públicos

Transferências Intra Governamentais

Outras Transferências e Delegações Concedidas

0,00

980.503,28

0,00

0,00

22.930.219,40

0,00

826.926,13

0,00

0,00

0,00

76.228,35

13.579.788,89

1.058.161,63

0,00

8.523.504,38

0,00

1.430,00

0,00

Incorporação de Passivos

Exercício Atual Exercício Anterior

Desincorporação de Ativos

Perdas com Alienação

Perdas Involuntárias

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

0,00

0,00

0,00

3.670.656,80

0,00

0,00

1.264.532,30

0,00

0,00

0,00

0,00 4.935.189,10

Exercício Atual

Total de VPD Tributárias

Exercício Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Nota XIV -Tributárias

2.690,28

2.662.689,12

0,00

121.425,02

121.425,02

2.665.379,40

Exercício Atual

Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Exercício Anterior

Custos das Mercadorias Vendidas

Custos dos Produtos Vendidos

Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Custos dos Serviços Prestados 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

Exercício Atual Exercício Anterior

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Premiações 0,00 112.575,00
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Participações e Contribuições

Subvenções Econômicas

Constituição de Provisões

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Operações da Autoridade Monetária

Incentivos

Resultado Negativo de Participações

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas

0,00

0,000,00

0,00

11.946,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

524.457,66

11.946,08 637.032,66

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade 2024+
Data de emissão 29/01/2025, Hora da emissão 11:07:33

Emitido por ELIANE PEDROSO BUNEKER
Página 6 de 6


