

### Município de São Sebastião do Caí

CNPJ: 88.370.879/0001-04 Telefone: (51) 3635-2500 Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, SãO SEBASTIAO DO CAI / RS -

Demonstração das Variações Patrimoniais

Entidade: 1, 2,5360-000 Exercício: 2025

**Mes**: 12

IPC 05 - Janeiro/2020

a. Quadro Principal

Exercício Atual	Exercício Anterior
9.199.948,35	182.642.094,21
258.317,93	23.692.501,51
362.772,16	9.169.258,91
10.786,44	224.784,90
1.008,67	21.769.126,39
8.523.796,85	125.539.336,54
0,00	0,00
43.266,30	2.247.085,96
3.282.271,13	142.884.813,76
273.553,67	54.702.749,00
869.447,88	9.822.463,07
944.569,16	46.190.043,34
3.167,69	1.001.737,79
1.058.161,63	22.930.219,40
0,00	4.935.189,10
121.425,02	2.665.379,40
0,00	0,00
11.946,08	637.032,66
	9.199.948,35  258.317,93  362.772,16  10.786,44  1.008,67  8.523.796,85  0,00  43.266,30  3.282.271,13  273.553,67  869.447,88  944.569,16  3.167,69  1.058.161,63  0,00  121.425,02

### Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos	177.756,03	21.188.713,78
Taxas	80.561,90	2.503.787,73
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	258.317,93	23.692.501,51

### Nota II - Contribuições

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Contribuições Sociais	218.057,23	7.449.450,59
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	144.714,93	1.719.808,32
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Contribuições	362.772,16	9.169.258,91

### Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Vendas de Mercadorias	0,00	0,00
Vendas de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	10.786,44	224.784,90
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	10.786,44	224.784,90

## Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	6.761.062,34
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	1.008,67	15.008.064,05
Aportes do Banco Central	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	1.008,67	21.769.126,39

# Nota V - Transferências e Delegações Recebidas

Exercício Atual Exercício Anterior

Transferências Intra Governamentais	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	8.503.796,85	123.087.612,58
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	298.853,43
Outras Transferências e Delegações Recebidas	20.000,00	2.152.870,53
Transferências e Delegações Recebidas	8.523.796,85	125.539.336,54
Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desinco	rporação de Passivos	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Au	umentativas	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
VPA a classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	59.238,88
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	0,00	735.330,31
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	43.266,30	1.452.516,77
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	43.266,30	2.247.085,96

Nota VIII -	Pessoal e	<b>Encargos</b>
-------------	-----------	-----------------

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Remuneração a Pessoal	273.553,67	51.062.812,82
Encargos Patronais	0,00	676.497,71

Benefícios a Pessoal	0,00	-0.000.400.45
	,	2.963.438,47
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Pessoal e Encargos	273.553,67	54.702.749,00
Nota IX - Benefícios Previdenciário	s e Assistenciais	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Aposentadorias e Reformas	769.805,21	769.805,21
Pensões	99.642,67	99.642,67
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	869.447,88	869.447,88
Nota X - Uso de Bens, Serviços e Cons	sumo de Capital Fixo	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
		Excition America
Uso de Material de Consumo	160.112,81	
Uso de Material de Consumo Serviços	160.112,81 785.900,67	13.275.554,56
		13.275.554,56 30.477.908,80
Serviços	785.900,67	13.275.554,56 30.477.908,80 2.436.579,98
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	785.900,67 0,00 946.013,48	13.275.554,56 30.477.908,86 2.436.579,98
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão	785.900,67 0,00 946.013,48	13.275.554,56 30.477.908,86 2.436.579,98
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	785.900,67  0,00  946.013,48  nutivas Financeiras	13.275.554,56 30.477.908,86 2.436.579,98 46.190.043,34 Exercício Anterior
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  Nota XI - Variações Patrimoniais Dimi	785.900,67  0,00  946.013,48  nutivas Financeiras  Exercício Atual	13.275.554,56 30.477.908,86 2.436.579,98 46.190.043,34  Exercício Anterior 644.407,64
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  Nota XI - Variações Patrimoniais Dimi  Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	785.900,67  0,00  946.013,48  nutivas Financeiras  Exercício Atual  3.167,69	13.275.554,56 30.477.908,86 2.436.579,98 46.190.043,34  Exercício Anterior 644.407,64
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  Nota XI - Variações Patrimoniais Dimi  Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos  Juros e Encargos de Mora	785.900,67  0,00  946.013,48  nutivas Financeiras  Exercício Atual  3.167,69  0,00	13.275.554,56 30.477.908,86 2.436.579,96 46.190.043,34  Exercício Anterior 644.407,64 3,06
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  Nota XI - Variações Patrimoniais Dimi  Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos  Juros e Encargos de Mora  Variações Monetárias e Cambiais	785.900,67  0,00  946.013,48  nutivas Financeiras  Exercício Atual  3.167,69  0,00  0,00	13.275.554,56 30.477.908,86 2.436.579,98 46.190.043,34  Exercício Anterior 644.407,64 3,00 357.327,15
Serviços  Depreciação, Amortização e Exaustão  Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  Nota XI - Variações Patrimoniais Dimi  Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos  Juros e Encargos de Mora  Variações Monetárias e Cambiais  Descontos Financeiros Concedidos	785.900,67  0,00  946.013,48  nutivas Financeiras  Exercício Atual  3.167,69  0,00  0,00  0,00	13.275.554,56 30.477.908,80 2.436.579,98 46.190.043,34

### Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
nsferências Intra Governamentais	0,00	0,00
nsferências Inter Governamentais	980.503,28	13.579.788,89
nsferências a Instituições Privadas	76.228,35	826.926,13
nsferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
nsferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
nsferências ao Exterior	0,00	0,00
cução Orçamentária Delegada a Entes	1.430,00	8.523.504,38
ras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
sferências e Delegações Concedidas	1.058.161,63	22.930.219,40
Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorpor	ação de Passivos	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
lução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	1.264.532,30
das com Alienação	0,00	0,00
das Involuntárias	0,00	0,00
orporação de Passivos	0,00	0,00
incorporação de Ativos	0,00	3.670.656,80
valorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	0,00	4.935.189,10
Nota XIV -Tributárias		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
ostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	2.690,28
ntribuições	121.425,02	2.662.689,12
I de VPD Tributárias	121.425,02	2.665.379,40
Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e de	os Serviços Prestados	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
tos das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
tos dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
tos dos Serviços Prestados	0,00	0,00
I de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços tados	0,00	0,00
	0,00	

### Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

	Exercicio Atual	Exercicio Anterior
Premiações	0,00	112.575,00

Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	11.946,08	524.457,66
Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	11.946,08	637.032,66